مسلمانوں کے نزدیک زمین کا کوئی بھی ٹکڑا جو ایک بار اسلامی مملکت میں شامل ہو جائے نا قابل واپسی ہوتا ہے۔ لیکن کوئی علاقہ عرب اور عراق کی اہمیت اور تقدیس کا ثانی نہیں ہے۔

ان میں بھی عرب کہیں زیادہ اہم ہے۔ قدیم عرب مورخین بتاتے ہیں کہ ۲۰ھ (۶۴۱ء) میں خلیفہ ثانی عمر [ؓ] نے پیغمبر [ؐ] کے ایک فرمان کے مطابق، جو انہوں نے بستر مرگ پر دیا تھا کہ ”عرب میں دو مذاہب نہ رہنے پائیں یعنی خیر کے یہودی اور نجران کے عیسائی“، یہودیوں اور عیسائیوں کو عرب سے چلے جانے کا حکم دیا تھا۔ یہ دونوں قدیم آبادیاں اپنے طرز کلام، ثقافت اور طرز زندگی کے اعتبار سے عرب تھیں۔